
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 747 DEL 09/11/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DEL SEDIME DELL'EX 
FERROVIA TREVISO-OSTIGLIA - DGR 4112/2009 – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Giunta Regionale, con delibera n. 4112 del 29 dicembre 2009 ha stabilito di 
concedere un contributo di Euro 200.000,00 alla Provincia di Vicenza, per l'acquisto del sedime 
dell'ex ferrovia Treviso-Ostiglia, prevedendo che la liquidazione del contributo avvenga, a favore 
del beneficiario, in base a quanto disposto ai sensi dell'art. 54 della L.R. n. 27/2003 e che il termine 
ultimo per la presentazione della documentazione finale è fissato in cinque anni dalla data della 
delibera, così come disposto dal comma 6, art. 54, della richiamata legge;

Dato  atto  che  successivamente  la  Provincia  di  Vicenza  ha  chiesto  alla  Regione  la 
concessione di una proroga del termine fissato con la predetta delibera e con decreto dirigenziale n. 
56 del 18/05/2015 la Regione ha accolto tale richiesta prorogando al 31/08/2016 il termine per la 
presentazione della documentazione finale al fine dell'erogazione del contributo concesso;

Considerato che per rispettare i vincoli  del patto di stabilità interno la Provincia non ha 
potuto procedere con l'acquisizione del sedime in anticipazione finanziaria;

Rilevato  che,  a  seguito  della  riforma della  legge  di  riordino n.  56/2014 la  Provincia  di 
Vicenza  non  ha  competenze  specifiche  in  materia  di  piste  ciclabili,  al  fine  di  non  perdere  il 
finanziamento  e  la  relativa  opera  pubblica  è  stato  individuato  il  Comune  di  Castegnero  quale 
soggetto in grado di procedere con l'acquisizione delle aree e l'intestazione dei beni nel proprio 
patrimonio;

Richiamato  l’accordo  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  51  del 
24/05/2016 per la delega di committenza della Provincia di Vicenza al Comune di Castegnero per 
l'acquisto dell'ex sedime ferroviario della ferrovia Treviso-Ostiglia, firmato digitalmente dalle parti 
e acquisito agli atti della Provincia al prot. n. 36249 del 26/05/2016;

copia informatica per consultazione



Visto che a seguito di approfondimenti intercorsi con la Regione del Veneto ed il Comune di 
Castegnero è risultato opportuno avvalersi di quanto previsto dalla Legge regionale 7 novembre 
2003, n. 27, che all’art. 54 comma 8 dispone quanto segue in ordine alla possibilità di erogazione 
del contributo: “Il saldo del contributo definitivo può essere disposto prima dell’accertamento delle 
condizioni di cui al comma 5, previa richiesta motivata e presentazione di polizza fideiussoria di 
importo pari al saldo del contributo”;

Rilevato l’alto valore infrastrutturale che tale opera riveste per il territorio, la ristrettezza dei 
tempi previsti per l’espletamento delle formalità e tenuto conto del principio di leale cooperazione 
istituzionale  vigente  fra  gli  attori  istituzionali  direttamente  interessati  in  tale  progettualità,  la 
Provincia con Determinazione n. 575 del 25/08/2016 ha chiesto alla Cassa di Risparmio del Veneto 
Spa (Tesoriere  della Provincia di Vicenza) il  rilascio di una polizza fidejussoria  bancaria senza 
l’applicazione di  alcuna commissione,  quale  garanzia  a favore della  Regione Veneto sull’intero 
contributo;

La  Provincia  di  Vicenza  con  nota  prot.  n.  57496  del  26/08/2016  ha  successivamente 
richiesto alla Regione del Veneto una proroga del termine precedentemente concesso (31/08/2016), 
nelle more del perfezionamento della emissione della citata fidejussione;

Vista  la  Fidejussione  emessa  dalla  Cassa  di  Risparmio  del  Veneto  Spa  ed  acquisita  al 
protocollo provinciale al n. 63202 del 22/09/2016 e trasmessa alla Regione del Veneto con nota 
prot. n. 63594 del 23/09/2016;

Visto che la Regione del Veneto con Decreto del Direttore della U.O. Infrastrutture Strade e 
Concessioni  (n.  049/79800102  del  06  ottobre  2016,  acquisito  al  protocollo  della  Provincia  di 
Vicenza al n. 67568 del 10/10/2016) ha disposto, in particolare:

• la liquidazione a saldo del contributo concesso pari a € 200.000,00;
• di dare atto che il termine ultimo per la presentazione della documentazione finale 

attestante la spesa sostenuta è fissato al 30/09/2017;

Visto che tale Decreto Regionale è stato trasmesso al Comune di Castegnero con nota prot. 
n. 69401 del 13/10/2016;

Dato atto che il Comune è tenuto a rispettarne integralmente i contenuti, i termini in esso 
fissati e relazionare periodicamente alla Provincia in merito allo stato della procedura, a pena di 
rivalsa della Provincia;

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 51 del 24/05/2016, per la delega di 
committenza della Provincia di Vicenza al Comune di Castegnero, che dispone “di dare mandato al 
dirigente competente di provvedere con proprio atto una volta approvato il bilancio per l’esercizio 
2016, all’impegno di spesa e accertamento di entrata”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto del Decreto del Direttore della U.O. Infrastrutture Strade e Concessioni n. 
049/79800102 del 06 ottobre 2016, acquisito al protocollo della Provincia di Vicenza al n. 
67568 del 10/10/2016;

2. di dare atto che il Comune di Castegnero procederà con l'acquisizione del sedime dell'ex 
ferrovia  Treviso-Ostiglia  e  l'intestazione  dei  beni  nel  proprio  patrimonio,  rispettando 
integralmente  i  contenuti  ed  i  termini  contenuti  nel  citato  Decreto  Regionale  n. 
049/79800102 del 06 ottobre 2016 e relazionando periodicamente in merito allo stato della 
procedura, a pena di rivalsa della Provincia;

3. di accertare la somma di € 200.000,00 al Titolo 4 "Entrate in conto capitale" - Tipologia 
0200 "Contributi agli investimenti" - Articolo 0099 "Contributi regionali per interventi per 
viabilità";

4. di  impegnare  la  somma  di  €  200.000,00  in  favore  del  Comune  di  Castegnero  per 
l'acquisizione del sedime dell'ex ferrovia Treviso-Ostiglia alla Missione 10 Trasporti e diritto 
alla mobilità, Programma 05 viabilità e infrastrutture stradali, art. 2362 contributi ai Comuni 
del bilancio per l'esercizio 2016 imputandole come da cronoprogramma sottoriportato;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 200.000,00 2° - 2017 - € 200.000,00 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 200.000,00 Totale € 200.000,00 

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013.

Vicenza, 09/11/2016

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 747 del 09/11/2016

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 998 / 2016

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DEL SEDIME DELL'EX 
FERROVIA TREVISO-OSTIGLIA - DGR 4112/2009 – IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 98 del 2017

Accertamento: 2513 del 2016

Vicenza, 23/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 747 DEL 09/11/2016

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 998 / 2016

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DEL SEDIME DELL'EX 
FERROVIA TREVISO-OSTIGLIA - DGR 4112/2009 – IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/11/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


